
COMUNE DI LOIANO

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE N. 

O R I G I N A L E

30/06/2023Data

 270 

Assunta il giorno TRENTA del mese di GIUGNO dell'anno DUEMILAVENTITRE da GAMBERINI EVA 
Responsabile del AREA TERRITORIO E AMBIENTE

REALIZZAZIONE PARCO INCLUSIVO - GIARDINO BOCCIOFILA - ACQUISTO GIOCHI - CONTESTUALE 
VARIAZIONE AL BILANCIO ED AL PEG ESERCIZIO 2023, EX. ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETTERA A), 
D.LGS. 267/2000 ART. 175

Oggetto:

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DI AREA

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 115 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 

OGGETTO: 
REALIZZAZIONE PARCO INCLUSIVO - GIARDINO BOCCIOFILA - ACQUISTO GIOCHI - 

CONTESTUALE VARIAZIONE AL BILANCIO ED AL PEG ESERCIZIO 2023, EX. ART. 175, COMMA 
5-QUATER, LETTERA A), D.LGS. 267/2000 ART. 175 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

RICHIAMATI gli artt. 107 - 109 del TUEL, in forza dei quali le prerogative gestionali competono ai 
Responsabili dei Servizi (di Area), previa nomina sindacale; 
 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n. 8 del 14/12/2022 con il quale le è stata affidata per 

l’anno 2023 la responsabilità dell'Area Territorio e Ambiente;  
 

VISTI:  
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e relativi allegati; 
 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 50/2016; 
 il vigente CCNL Funzioni Locali; 
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale disciplinante l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il DUP 2023-2025 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2022 e 
s.m.i.; 
 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 73 del 21/12/2022 e s.m.i.; 
 

VISTO il PEG 2023-2025 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 162 del 21/12/2022 e 
s.m.i.; 
 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 27/08/2015 con cui è stata approvata, 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 33 - comma 3bis - del D.Lgs. 163/2006, la convenzione con 
l'Unione Montana Savena-Idice per la gestione in forma associata della stazione appaltante unica e 

della centrale di committenza (SUA);  
 

RICHIAMATI: 
- l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare: 

o comma 1:  le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 115 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per 
effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 
precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria 
qualificazione ai sensi dell'articolo 38. 

o comma 2: salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di forniture e 
servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui 

all'articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria 
d'importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni 
appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 

procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di 
negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate 
secondo la normativa vigente. In caso di indisponibilità di tali strumenti 
anche in relazione alle singole categorie merceologiche, le stazioni appaltanti 
operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo svolgimento di 
procedura ordinaria ai sensi del presente codice. 

o comma 4: se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, 
fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, 
può procedere direttamente e autonomamente oppure secondo una delle 
seguenti modalità: 
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori 

qualificati;  
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di 
committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di 
committenza nelle forme previste dall'ordinamento.  
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area 

vasta; 
- il comma 450 art. 1 della L. 296/2006 secondo cui l'obbligatorietà di ricorrere al  

mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al DPR n. 207/2010 o 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure, vige per gli acquisiti di beni e servizi 
superiori a € 5.000,00; 

- il comma 494 art. 1 della L. 208/2015 secondo cui vengono modificati i parametri 
per gli acquisti di carburanti, gas, energia, telefonia ... fuori dalle convenzioni CONSIP 
ed INTERCENTER; 

- il comma 512 art. 1 della L. 208/2015 secondo cui è obbligatorio ricorrere a CONSIP 
ed INTERCENTER per l'acquisto di beni e servizi informatici; 

 

RICHIAMATI: 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 115 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 

- l’art. 1 del D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), convertito con L. 120/2020 e s.m.i., il quale 
prevede: 

- al comma 1: deroghe, qualora la determina a contrarre o altro atto equivalente di 
avvio del procedimento sia adottata entro il 30/06/2023, alle procedure ordinarie 
stabilite dal codice degli appalti per quanto attiene a quanto specificato ai successivi 
commi 2, 3 e 4; 

- al comma 2: l’innalzamento della soglia per l’affidamento diretto di servizi e 
forniture dal € 40.000,00 ad € 139.000,00; 

- l’art. 1 del D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), convertito con L. 120/2020, e modificato 

dall’art 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 88 del 27/06/2023 con cui è stato approvato il progetto 
“Realizzazione parco giochi inclusivo giardino della bocciofila”; 
 
PRECISATO che sono stati acquisiti i seguenti codici  
CUP J43I23000110002 
CIG 993440525A 
 
DATO ATTO che il costo complessivo della fornitura risulta pari a € 43.254,67, così suddivisi: 
 

Fornitura e installazione € 41.591,03 

IVA 4% €   1.663,64 

Totale € 43.254,67 

VERIFICATO che trattandosi di un importo superiore a € 40.000 € a seguito dell’acquisizione del 
CIG è necessario versare il contributo ANAC previsto per tale affidamento, corrispondente a € 
35,00; 

DATO ATTO che: 

- l’importo dell’appalto permette di procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art 1 

comma 2 lett. a della L 120/2020 e s.m.i.; 

- la ditta Arredo Park srl ha presentato una proposta in linea con quanto richiesto dal progetto per 

un importo pari a € 41.591,03 oltre IVA 4%; 

 

VISTA l’offerta presentata della ditta Arredo Park srl, con sede in via Mantovana 185/B a Verona, 

pari a € 41.591,03 oltre IVA 4%, per un importo complessivo pari a € 43.254,67; 
 

VISTO l’articolo 175, comma 5-quater, lettera a), del d.lgs. 267/2000, ai sensi del quale, nel 
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili di spesa o, in assenza di 

disciplina, il Responsabile finanziario, possono effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio 
variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima 

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 115 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, 

e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 
 

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, secondo cui:  
5-bis. L’organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano 
esecutivo di gestione; 
9. Le variazioni al piano esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza 
dell'organo esecutivo, salvo quelle previste dal comma 5-quater (competenza dei dirigenti), e 
possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate 
alle variazioni di bilancio previste al comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre 
di ciascun anno; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità, in particolare l’art. 18 disciplinante le variazioni di 
bilancio di competenza dei responsabili di Area; 

 
CONSIDERATA la necessità di integrare, per le finalità di cui sopra, il capitolo di uscita 
929601/703 per € 35,82 stornando l’importo dal capitolo 929685/761, appartenente al 
medesimo macroaggregato; 
 
RITENUTO inoltre di procedere con l’aggiudicazione della fornitura e installazione dei giochi per 

il parco inclusivo presso il giardino della bocciofila a favore della ditta Arredo Park srl; 
 
PRECISATO che la spesa di cui al presente atto è finanziata con risorse del Programma di Ambito 
territoriale Sociale per l’utilizzo del Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità del 
Distretto di Savena Idice (DGR 507/2022 e DGR 2367/2022); 
 
VERIFICATO che la ditta Arredo Park srl risulta in regola con il versamento dei contributi INPS e 
INAIL, come da DURC emesso il 02/03/2023; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di: 

- variare il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ed il PEG come sopra 
indicato; 

- assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi 
in cui l’obbligazione è esigibile; 

 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interessi, anche solo potenziali, né di gravi ragioni di 
convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al 
responsabile del procedimento e/o Responsabile firmatario dell'atto medesimi; 
 

Per quanto premesso, 
DETERMINA 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 115 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 

1. DI APPORTARE, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera a) del d.lgs. 267/2000 e del 
vigente regolamento di contabilità, al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 esercizio 
2023, le variazioni di competenza e di cassa di cui all’allegato al presente provvedimento, 
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2. DI VARIARE in maniera conforme alle variazioni di cui al punto precedente, il PEG 2023-
2025, così come da prospetti allegati. 

3. DI DARE ATTO che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli 
equilibri di bilancio nonché i vincoli di destinazione. 

4. DI AFFIDARE la fornitura e installazione dei giochi per il parco inclusivo presso il giardino 

della bocciofila a favore della ditta Arredo Park srl, per un importo pari a € 41.591,03 oltre 

IVA 4%, per complessivi € 43.254,67; 
 

5. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art.  929601/703 Descrizio
ne 

MANUTENZIONI STRAORDINARIE 
- PARCHI E SERVIZI PER LA 
TUTELA AMBIENTALE DEL 
VERDE, ALTRI S 

CIG 993440525A  

CUP J43I23000110002 

Creditore ARREDO PARK srl 

Causale FORNITURA E INSTALLAZIONE GIOCHI INCLUSIVI 

Importo € 43.254,67 

Esigibilità (scadenza/e 

pagamento) 

31/12/2023 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art.  929601/703 Descrizio
ne 

MANUTENZIONI STRAORDINARIE 
- PARCHI E SERVIZI PER LA 
TUTELA AMBIENTALE DEL 

VERDE, ALTRI S 

CIG gara 9193527 

CUP / 

Creditore ANAC 

Causale Contributo di gara 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Ambiente - NR. 115 RESPONSABILE: Gamberini Eva 

 

 

Importo € 35,00 

Esigibilità (scadenza/e 
pagamento) 

31/12/2023 

 

6. DI DARE ATTO, di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del 

d.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa; 

 

7. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’ing Chiara Fanti; 

 

8. DI DARE ATTO che la liquidazione verrà disposta con successivo provvedimento, previa 

comunicazione da parte del fornitore del conto dedicato su cui operare il versamento e nel 

rispetto dei tempi di pagamenti previsti dalle disposizioni di legge e contrattuali vigenti. 

 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera D del 23/06/2023 n. PROP 274  

COMUNE DI LOIANO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

101.218,67

158.232,39

200.376,22

0,00

0,00

0,00

0,00

101.218,67

158.232,39

200.376,22

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 201.376,22

159.232,39 0,00

0,00

0,00

0,00

159.232,39

201.376,22

101.218,67 101.218,67

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 993.247,48

840.076,51 0,00

0,00

0,00

0,00

840.076,51

993.247,48

293.068,78 293.068,78

10.808.963,41

16.546.291,23

18.490.250,68

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00

0,00 0,00

10.808.963,41

16.546.291,23

18.490.250,68

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.



COMUNE DI LOIANO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PROP 274 DEL 23/06/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

U 929601 703 MANUTENZIONI STRAORDINARIE - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL 
VERDE, ALTRI S 131.321,59 35,82

AT30 Manutenzioni e Ambiente - Arch. Eva Gamberini

0,00 131.357,41

U 929685 761 INCARICHI TECNICI - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI S 22.225,60 0,00

AT20 Lavori Pubblici - Arch. Eva Gamberini

-35,82 22.189,78

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 35,82 -35,82 153.547,19153.547,19

09.02.2 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 153.547,19 35,82 -35,82 153.547,19

TOTALE USCITA 153.547,19 35,82 -35,82 153.547,19

35,82-35,82DIFFERENZE

Pag. 129/06/2023 - cinzia.rossetti



COMUNE DI LOIANO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA PROP 274 DEL 23/06/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreniMAG

U 929601 703 MANUTENZIONI STRAORDINARIE - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL 
VERDE, ALTRI S 168.390,22 35,82

AT30 Manutenzioni e Ambiente - Arch. Eva Gamberini

0,00 168.426,04

U 929685 761 INCARICHI TECNICI - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI S 27.300,80 0,00

AT20 Lavori Pubblici - Arch. Eva Gamberini

-35,82 27.264,98

02 TOTALE Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 35,82 -35,82 195.691,02195.691,02

09.02.2 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 195.691,02 35,82 -35,82 195.691,02

TOTALE USCITA 195.691,02 35,82 -35,82 195.691,02

35,82-35,82DIFFERENZE

Pag. 129/06/2023 - cinzia.rossetti


		2023-06-30T06:17:06+0200
	Eva Gamberini




